
    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

1 1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA ESECUTIVA N. 31 DEL 31/07/2023 

OGGETTO: Adesione in partenariato al progetto “GROW-ABLE” ai fini della partecipazione al 

bando  LIFE unione europea – bando 2023 

 

L'anno 2023, il giorno 31 (trentuno) del mese di luglio alle ore 12.30 previa regolare convocazione si è 

riunita presso la Sala Giunta del Comune di Bagno a Ripoli e contestualmente in modalità telematica, tramite 

la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est. 

SONO PRESENTI: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X 
 

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X 
 

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X 
 

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X 
 

Pontassieve Jacopo Bencini Assessore delegato X 
 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 
Direttore di Zona Distretto su 

delega del D.G. AUSL TC 
X 

 

 

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello Statuto,  

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATI il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, come sottoscritti da tutti gli enti aderenti ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con 

le disposizioni di settore della LR n.40/2005 in data 14/01/2021, con atto ai rogiti del Segretario del Comune 

di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini; 

VISTE le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/01/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

VISTO Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato nominato 

Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

2 2 

VISTI: 

- la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali” la quale indica che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, “riconoscono e 

agevolano il ruolo […] delle associazioni […] nella progettazione e nella realizzazione concertata 

degli interventi e “valorizzano l'apporto del volontariato nel sistema di interventi e servizi come 

espressione organizzata di solidarietà sociale, di auto-aiuto e reciprocità”; 

-  la legge regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive 

modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella 

Regione Toscana; 

- la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e successive modifiche; 

- il Codice del Terzo Settore approvato con Decreto Legislativo 117/17 che promuove la sussidiarietà  

orizzontale, la collaborazione e la co - progettazione con gli Enti del Terzo Settore; 

DATO ATTO che la Società della Salute Fiorentina Sud Est riconosce il ruolo e la funzione delle attività di 

volontariato e di promozione sociale come espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne 

promuove lo sviluppo nell'autonomia e ne favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle finalità di 

carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

CONSIDERATO che il Comune di San Casciano Val di Pesa – per il tramite del Vicepresidente Paolo 

Sottani – in occasione della seduta del 31/7/2023 ha evidenziato alla Giunta Esecutiva che con nota Prot. n. 

16763/2023 dd. 27/07/2023 la Cooperativa sociale COOP 21 con sede in Via Gualdrada 17 a Ponte a Ema 

(FI), ha manifestato la volontà di partecipare al Programma LIFE UNIONE EUROPEA – BANDO 2023, 

promosso dalla Comunità Europea e finalizzato allo sviluppo di progetti che tutelino l'ambiente e allo stesso 

tempo promuovano lo sviluppo economico e sociale del territorio; 

DATO ATTO che la Cooperativa Sociale COOP 21, già operante da molti anni in modo concreto sul 

territorio con varie attività finalizzate anche ad  alleggerire le difficoltà delle persone disabili ed a favorire la 

loro integrazione all'interno della comunità, ha intenzione di partecipare al Bando con il Progetto intitolato 

“GROW-ABLE”, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, sub doc. 1; 



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

3 3 

RILEVATO che con il suddetto Progetto, la Cooperativa Sociale COOP 21 si pone l'obiettivo di realizzare 

un impianto di acquaponica e di provvedere alla formazione e successivo inserimento lavorativo di persone 

in situazione di svantaggio o con disabilità, la creazione di un brand e di un programma di vendita di quello 

che andranno a coltivare;  

CONSIDERATO che detto impianto di acquaponica e le connesse attività lavorative, di inserimento sociale, 

di individuazione di un brand potrebbero essere realizzate nei terreni di proprietà del Comune di San 

Casciano Val di Pesa e afferenti alla proprietà dell’immobile sito in località  Casalta di Sotto, andando ad 

arricchire l’ipotesi progettuale che su quell’immobile insiste;  

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra, meritevole di accoglienza la richiesta di partenariato per la 

partecipazione della Cooperativa Sociale Coop21 al Programma LIFE UNIONE EUROPEA – BANDO 2023 

tramite il progetto “GROW - ABLE”; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta nessun onere aggiuntivo per il Consorzio; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Fiorentina Sud Est ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente richiamate: 

1. di approvare le premesse del presente atto; 

2. di approvare la proposta progettuale e di concedere il partenariato della Società della Salute 

Fiorentina Sud Est alla Cooperativa Sociale Coop21 per la partecipazione al Programma LIFE 

UNIONE EUROPEA – BANDO 2023 tramite il progetto “GROW - ABLE” 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli effetti di legge; 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio, nonché al Collegio 

Sindacale; 

5. di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo on line del Consorzio per la durata di 

15 giorni.  



    

              SSoocciieettàà  ddeellllaa  SSaalluuttee  FFiioorreennttiinnaa  SSuudd  EEsstt  

Società della Salute Fiorentina Sud Est 
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 

Via di Antella 58, Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI) 
sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it 
C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480 

 

4 4 

                                                                                               

                                                                                               Il Presidente 

                                                                                               Francesco Casini 


